П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Зубова Поляна 24 января 2020 года

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе 

председательствующего Кузьмина Е.П.

при секретаре Степановой Е.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Зубово-Полянского района РМ ФИО10

защитника адвоката Рахмукова М.Ш. представившего удостоверение №466 и ордер №11 от 24 января 2020 года, подсудимого ФИО11, рассмотрев в открытом судебном заседании в п.Зубова Поляна Республики Мордовия уголовное дело в отношении:

ФИО11, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, зарегистрированного в 

<

Адрес>, отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, гражданина РФ, ... ранее судимого:

31 октября 2006 года Московским областным судом по ст.222 ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по ст.317 УК РФ к 16 годам лишения свободы, на основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначено наказание в виде 17 лет лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, 

не отбытый срок по предыдущему приговору на момент рассмотрения настоящего дела составляет 03 года 07 дней, по настоящему уголовному делу под стражей не содержался, в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3 – 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершил покушение на умышленное преступление – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

13 июля 2019 года, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО11 отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, за ранее совершенное преступление, поставил перед собой преступную цель, направленную на незаконное приобретение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере с целью дальнейшего личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, а также зная, что приобрести наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), находясь в местах лишения свободы затруднительно, в тот же день, точное время в ходе дознания и судебного следствия не установлено, находясь на том же месте, ФИО11 путем использования сотовой связи, осуществил звонок своему ранее знакомому ФИО1, проживающего в г.Москва, в отношении которого выделен материал проверки в отдельное производство. В ходе телефонного разговора, ФИО11 имея умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, попросил ФИО1 приобрести для него наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), и не сообщая никому о преступном умысле, передать их в посылке с другими продуктами питания через ФИО2 Далее ФИО11 02 августа 2019 года, с целью реализации ранее задуманного преступного умысла направленного на незаконное приобретение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, путем использования сотовой связи, осуществил звонок своему родному брату ФИО3 и попросил последнего забрать продукты питания у женщины, фамилия и имя которой дознанием и судом не установлены, около кафе быстрого питания «Макдональс», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, в которых ухищренным способом было спрятано наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 15,48 грамма. Не подозревая о преступных намерениях ФИО11, направленных на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, ФИО3 согласился выполнить данную просьбу первого. 04 августа 2019 года примерно в 20 часов 00 минут около кафе быстрого питания «Макдональс», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, неустановленным лицом, по просьбе ФИО11, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 15,48 грамма, было передано ФИО3 Далее ФИО3 в 23 часа 00 минут того же дня, по просьбе ФИО11 приехал на автовокзал расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где в указанное время в указанном месте, не подозревая о наличии наркотических средств в сумке с продуктами питания, данную сумку передал ФИО2 Не подозревая о наличии в сумке с продуктами питания наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 15,48 грамма в значительном размере, 05 августа 2019 года ФИО2 доставила данную сумку в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ для последующей передачи ФИО11

05 августа 2019 года в 11 часов 00 минут при досмотре поступивших в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ от ФИО12 продуктов питания, в конфетах «Цитрон» сотрудниками данного исправительного учреждения были обнаружены 12 фрагментов прессованного вещества тёмно-коричневого цвета, содержание которых впоследствии было исследовано. 

Согласно справке об исследовании №3409 от 08 августа 2019 года и заключения эксперта №3750 от 12 сентября 2019 года, представленное вещество в виде 12 кусочков тёмно-коричневого цвета плотной консистенции, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 15,48 грамма. 

Таким образом, преступный умысел ФИО11, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 15,48 грамма без цели сбыта в значительном размере, не был доведён до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно Постановлению Правительства от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 15,48 грамма является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в совершенном преступлении признал в полном обьеме и в соответствии со ст.51 Конституции РФ показания по обстоятельствам совершенного преступления давать отказался.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания ФИО11 данные им в стадии дознания в качестве подозреваемого, согласно которым 13 июля 2019 года находясь на швейном участке на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ он решил приобрести наркотическое средство гашиш, для личного потребления на праздник 02 августа 2019 года. Так как у него уже не было лимита на получения посылок, то он поинтересовался у осужденного ФИО4, не знает ли он, у кого есть лимит на получение посылки. Примерно 28 июля 2019 года ФИО4 сообщил ему, что к осужденному ФИО5 05 августа 2019 года приедет на длительное свидание его супруга ФИО2, которая сможет привезти посылку для него. В этот же день, а именно 28 июля 2019 года он позвонил по имеющемуся у него мобильному телефону, доставшегося ему от освободившегося осужденного ФИО13, абонентский номер и марку телефона он не помнит, так как он его уничтожил, ФИО1 и попросил его приобрести для него наркотическое средство, а именно гашиш (анаша, смола каннабиса) около 15 грамм, и не сообщая никому об этом, передать их в посылке с другими продуктами питания. Он ему сказал, что посылку привезет ФИО2, когда приедет на длительное свидание к своему мужу ФИО5 ФИО1 согласился ему помочь и сказал, чтобы он нашел автомобиль, так как он сам не сможет отвезти посылку. 02 августа 2019 года он созвонился с ФИО1, который сказал, что посылка собрана, все упаковано в конфеты «Цитрон». После данного разговора, в этот же день, он позвонил своему брату ФИО3, которому ничего не сообщил о своих намерениях приобрести наркотическое средство, чтобы он забрал посылку от ФИО1 и передал ФИО2 Его брат ФИО3 согласился помочь, но попросил оплатить ему расходы на бензин. 04 августа 2019 года около 20 часов 00 минут его брат ФИО3 подъехал к кафе быстрого питания «Макдональс», расположенному по адресу: 

<

Адрес>. После чего к нему подошла незнакомая женщина, и передала ему сумку с продуктами питания, предназначенную ему. В тот же день в 23 часа 00 минут, его брат передал данную сумку ФИО2 на Щелковском вокзале г.Москвы. 05 августа 2019 года его вызвали сотрудники оперативного отдела и сообщили, что на имя ФИО5 пришла посылка с наркотическим средством «гашиш», которое предназначалось для него. Он пояснил, что данный наркотик хотел использовать для личного употребления. Умысла на сбыт у него не было. В содеянном раскаивается, и вину признает в полном объеме (л.д.118 – 122; 181 – 183).

В судебном заседании подсудимый ФИО11 оглашенные показания подтвердил в полном обьеме.

Оглашенные показания ФИО11 последовательны, согласуются как с показаниями свидетелей, так и исследованными письменными материалами дела, в связи с чем оглашенные показания ФИО11 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 по существу показал, что примерно до 20 июля 2019 года, точной даты он не помнит, находясь на швейном участке, к нему подошел осужденный ФИО11, и спросил знает ли он к кому из осужденных в ближайшее время приедут на длительное свидание, чтобы передать сумку с продуктами. Через некоторое время, на швейном участке работал осужденный ФИО5, который ему сообщил, что 5 августа 2019 года к нему приедет жена на длительное свидание. Он попросил ФИО5 попросить жену привезти сумку с продуктами питания для осужденного ФИО11, на что ФИО5 согласился. При этом ФИО5 передал номер телефона своей жены, который в свою очередь он передал ФИО11 Через некоторое время ФИО11 сообщил ему, что на Щелковском вокзале, откуда ехала жена ФИО5, сумку передали, при этом ФИО11 сказал, что внутри конфет находится наркотическое средство гашиш. Узнав о том, что в переданной для осужденного ФИО11 сумке находятся наркотические средства, он сообщил об этом ФИО5, после чего ФИО5 сообщил о наркотических средствах в отдел безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. Как в последствии ему стало известно, наркотические средства были изьяты сотрудниками ИК-№.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 по существу показал, что примерно 15-20 июля 2019 года, точную дату он не помнит, к нему подошел осужденный ФИО4, в ходе разговора с которым он сказал, что в ближайшее время к нему на длительное свидание приедет его жена. ФИО4 спросил, сможет ли его супруга привезти для осужденного ФИО11 сумку с продуктами. Он сказал, что спросит у супруге и позже сообщит ему. При следующей встрече с ФИО4 он сказал, что супруга на свидание приедет 05 августа 2019 года, а 04 августа 2019 года она выезжает с Щелковского автовокзала г.Москвы, при этом он передал номер телефона своей супруги ФИО2, что бы ФИО11 сам с ней созвонился и договаривался как и где ей передадут сумку с продуктами. В последствии ФИО4 в ходе беседы сказал ему, что в передачи для ФИО11 будут находиться наркотические средства. 04 августа 2019 года он созвонился со своей супругой, которая пояснила, что сумку с продуктами питания для ФИО11 она получила. Он предупредил свою супругу, что в конфетах спрятаны наркотические средства. На следующий день утром, то есть 05 августа 2019 года он обратился к сотрудникам ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ и сообщил им, что его супруга ФИО2 везет сумку с продуктами для осужденного ФИО11, в которой спрятаны наркотические средства. Как в последствии ему стало известно, в сумке предназначенной для осужденного ФИО11, были обнаружены наркотические средства. 

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО3 данные им в стадии дознания, согласно которым он проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей. У него есть родной брат ФИО11, который в настоящее время отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. 02 августа 2019 года во второй половине дня ему позвонил брат ФИО11 на номер № и попросил помощи, то есть он должен был оказать услугу по перевозке сумки с продуктами для последующей передачи данной сумки ему в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. Он ему сказал, что у него лишних денег нет, поэтому попросил его скинуть ему деньги на бензин. На следующий день ему поступило 3 500 рублей на его банковский счет №. После чего, его брат В. дал ему номер женщины, а именно ФИО2, которая должна была приехать на свидание к своему мужу, заодно и передать ему сумку. Сумку с продуктами он должен был забрать у другой женщины в г.Зеленограде около кафе быстрого питания «Макдональс», которое расположено по адресу: 

<

Адрес>. 04 августа 2019 года около 20 часов 00 минут он подъехал к условленному месту, к нему подошла женщина, ранее ему незнакомая, и спросила у него, «Вы от В.?». Он ответил согласием, и она ему передала сумку из полимерного материала зеленого цвета. Он заглянул в сумку, там лежали продукты, что там было конкретно, он не заглядывал. После этого, он позвонил ФИО2 и спросил, во сколько она будет на вокзале. Они с ней договорились встретиться около 23 часов 00 минут того же дня. Подъехав на Щелковский автовокзал г.Москвы, он передал сумку ФИО2 и уехал. Впоследствии он узнал от сотрудников полиции, что в сумке, которую он передавал ФИО2, в конфетах «Цитрон» было спрятано наркотическое средство - гашиш. Каких – либо имен и фамилий, кто мог ему собрать данную сумку, его брат ФИО11, не называл. О том, что в данной сумке было наркотическое средство – гашиш он не знал, и не мог даже догадываться об этом (л.д.152 – 153).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО2, данные ей в стадии дознания, согласно которым в начале августа 2019 года она собралась ехать к своему мужу ФИО5 __.__.____ года рождения, к месту его отбывания наказания, а именно ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. 04 августа 2019 года в утреннее время ей позвонил её муж и попросил взять с собой сумку, которую ей передадут на Щелковском вокзале г.Москвы. Кому данная сумка адресовалась, она не уточняла. Прибыв на вокзал, к ней подошли двое молодых людей и дали ей сумку «Ашан» салатового цвета с находившимися в ней конфетами россыпью и дали ей 1000 рублей. Прибыв на территорию ФКУ ИК-№ её досмотрели и обнаружилось, что в конфетах находятся наркотические вещества. Позже выяснилось, что пакет с конфетами адресовался ФИО4, который отбывает срок также в ФКУ ИК-№. Её муж и она никогда не употребляли наркотические вещества. О том, что в конфетах находится наркотическое вещество, она не знала (л.д.158 – 161).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО8, данные ей в стадии дознания, согласно которым 05 августа 2019 года она пришла на работу и приступила к исполнению своих должностных обязанностей. В этот же день, то есть 05 августа 2019 года примерно в 11 часов 00 минут на территорию исправительной колонии по пропуску прошла ФИО2, которая согласно заполненному заявлению прибыла на длительное свидание к своему супругу ФИО5 с передачей. При получении ею передачи от ФИО2, она разъяснила ей требования действующего законодательства, а именно, что запрещено передавать лицам в места лишения свободы, запрещенные к использованию в исправительное учреждение вещества и предметы (наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, спиртосодержащую продукцию, оружие, средства сотовой связи). При этом она задала вопрос ФИО2, есть ли в переносимом содержимом что-то запрещенное, на это ей был дан ответ - нет. После чего она стала проверять передачу в присутствии ФИО2 В содержимом сумки она обнаружила прозрачный полимерный пакет, в котором находились шоколадные конфеты «Цитрон». Распаковав все конфеты, она стала их разламывать. У двенадцати конфет была нарушена целостность. Рассмотрев их внимательно, она обнаружила внутри конфет кусочки веществ темно-коричневого цвета плотной консистенции с характерным запахом наркотического средства. О произошедшем факте она сразу сообщила своему руководству (л.д.172 – 174).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО6, данные ей в стадии дознания, согласно которым 05 августа 2019 года примерно в 11 часов 40 минут к ней подошел старший оперуполномоченный по ОВД отдела УФСБ России по Республике Мордовия ФИО7 и предложил принять участие в качестве понятого при проведении обследования помещения для проведения свиданий в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. На это она ответила согласием. Затем совместно с ним она прошла в комнату длительных свиданий ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенную по адресу: 

<

Адрес> в которой находилась младший инспектор группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО8, бухгалтер бухгалтерии ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО9 и ФИО2 Старший оперуполномоченный по ОВД отдела УФСБ России по Республике Мордовия ФИО7 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении осмотра. После чего был проведен осмотр помещения. В комнате длительных свиданий ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ на поверхности стола находился полимерный пакет, в котором находились конфеты без упаковки, рядом лежали упаковки от конфет «Цитрон». Затем ФИО8 в их присутствии выложила двенадцать конфет на белый лист бумаги, в которых были обнаружены кусочки веществ темно-коричневого цвета плотной консистенции с характерным запахом наркотического средства. Им было разъяснено, что данные свертки были обнаружены в ходе осмотра передачи поступившей на имя осужденного ФИО5 Обнаруженные в ходе осмотра помещения полимерные свертки с твердым веществом темно-коричневого цвета были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной биркой с подписями участвующих в осмотре лиц. Никаких замечаний и заявлений по ходу осмотра от участвующих лиц не поступало. После окончания осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свою подпись (л.д.175 – 177).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО9, данные ей в стадии дознания, согласно которым 05 августа 2019 года примерно в 11 часов 40 минут к ней подошел старший оперуполномоченный по ОВД отдела УФСБ России по Республике Мордовия ФИО7 и предложил принять участие в качестве понятого при проведении обследования помещения для проведения длительных свиданий в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. Она согласилась. Она прошла в комнату длительных свиданий ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенную по адресу: 

<

Адрес> совместно с ним. В данной комнате находилась младший инспектор группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО8, инспектор отдела специального учета ФКУ ИК-4 УФСИН России по РМ ФИО6 и ФИО2 Старший оперуполномоченный по ОВД отдела УФСБ России по Республике Мордовия ФИО7 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении осмотра. После чего был проведен осмотр помещения. В комнате длительных свиданий ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ на поверхности стола находился полимерный пакет в котором находились конфеты без упаковки, рядом лежали упаковки от конфет «Цитрон». Затем ФИО8 в их присутствии выложила двенадцать конфет на белый лист бумаги, в которых были обнаружены кусочки веществ темно-коричневого цвета плотной консистенции с характерным запахом наркотического средства. Им было разъяснено, что данные свертки были обнаружены в ходе осмотра передачи поступившей на имя осужденного ФИО5 Обнаруженные в ходе осмотра помещения полимерные свертки с твердым веществом темно-коричневого цвета были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной биркой с подписями участвующих в осмотре лиц. Никаких замечаний и заявлений по ходу осмотра от участвующих лиц не поступало. После окончания осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свою подпись (л.д.178 – 180).

Показания свидетелей ФИО4, ФИО5, оглашенные показания свидетелей ФИО3, ФИО2, ФИО8, ФИО6 и ФИО9 последовательны, согласуются как между собой, так и с оглашенными показаниями ФИО11 и исследованными письменными материалами дела, в связи с чем показания свидетелей ФИО4, ФИО5, оглашенные показания свидетелей ФИО3, ФИО2, ФИО8, ФИО6 и ФИО9 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

Доказательствами виновности ФИО11 в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере являются письменные материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании по ходатайствам сторон, а именно:

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05 августа 2019 года, согласно которого правоохранительными органами в ходе осмотра комнаты длительных свиданий ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ на столе были обнаружены и изьяты двенадцать кусочков тёмно-коричневого цвета плотной консистенции – гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д.6 – 10);

- протокол осмотра места происшествия от 05 сентября 2019 года, согласно которого органами дознания осмотрена комната для длительных свиданий ФКУ ИК-4 УФСИН России по РМ (л.д.78 – 79);

- справка об исследовании №3409 от 08 августа 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде двенадцати кусочков тёмно-коричневого цвета является гашишем (анаша, смола каннабиса) общей массой 15,48 грамма. На исследование израсходовано 0,24 грамма вещества (л.д.39);

- заключение эксперта №3750 от 12 сентября 2019 года, согласно которого представленное вещество в виде двенадцати кусочков тёмно-коричневого цвета плотной консистенции, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 15,24 грамма. На исследование израсходовано 0,24 грамма вещества (л.д.45 – 46);

- протокол осмотра предметов от 01 октября 2019 года, согласно которого органами дознания в качестве вещественного доказательства по делу осмотрен бумажный конверт с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д.166);

- заключение комиссии экспертов ГБУЗ РМ «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница» №936 от 04 октября 2019 года, согласно которого ФИО11 каким-либо психическим расстройством и наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (л.д.85 – 86).

Совокупность исследованных доказательств приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО11 и квалифицирует его действия по ст.ст.30 ч.3 – 228 ч.1 УК РФ как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО11 в конце июля 2019 года находясь на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, по средствам неустановленного органами следствия лица, договорился о доставке ему посылки, в которой находились конфеты «Цитрон» внутри которых находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 15,48 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое 05 августа 2019 года было обнаружено и изьято сотрудниками ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ при досмотре переданной посылки, в связи с чем ФИО11 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении ФИО11 вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного и все обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправлении осужденного и на условиях жизни его семьи, по месту отбывания наказания ФИО11 характеризуется отрицательно, как лицо систематически нарушающее режимные требования исправительного учреждения, и не вставшее на путь исправления, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» и ч.2 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами в действиях подсудимого ФИО11 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку признательные показания ФИО11 в стадии расследования способствовали органам дознания установлению всех обстоятельств совершенного преступления, состояние здоровья подсудимого имеющего заболевание в виде хронического вирусного гепатита «С», полное признание вины, и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ отягчающим вину обстоятельством в действиях подсудимого ФИО11 суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО11 ранее судим за совершение умышленного особо тяжкого преступления, вновь по настоящему делу совершил умышленное преступление, что в соответствии со ст.18 ч.1 УК РФ образует рецидив преступлений. 

При наличии данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершенное преступление, наказание в соответствии со ст.56 УК РФ в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями ст.66 ч.3 УК РФ при неоконченном преступлении, то есть не более трех четвертей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного санкцией статьи и в соответствии с требованиями ст.68 ч.2 УК РФ при наличии в действиях подсудимого рецидива преступлений.

Вместе с тем, с учетом тяжести совершенного преступления, личности виновного, суд не находит оснований для признания наличия в действиях подсудимого ФИО11 исключительных обстоятельств и назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, и приходит к твердому убеждению о невозможности его исправления без реального отбытия наказания, то есть суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ условного осуждения.

Окончательное наказание ФИО11 в силу ст.70 УК РФ следует назначить по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору Московского областного суда от 31 октября 2006 года к наказанию по настоящему делу.

В силу ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО11 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3 – 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде 01 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору Московского областного суда от 31 октября 2006 года с наказанием по настоящему делу, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде 03 (трех) лет 03 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО11 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО11 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО11 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО11 срок содержания его под стражей по настоящему делу с 24 января 2020 года по день вступления приговора суда в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: конверт с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) хранящиеся в комнате хранения при дежурной части ОМВД России по Зубово-Поллянскому муниципальному району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РМ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зубово-Полянский районный суд РМ, а осужденным ФИО11 в тот же срок со дня получения им копии приговора суда. 

Разъяснить ФИО11, что в случае апелляционного обжалования приговора суда сторонами, он имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: